4. Sakramentaler Charakter als Teilhabe am Priestertum Christi

Die Christusbezogenheit jedes Gläubigen, vorzüglich aber des Priesters, kommt auch in der Lehre vom sakramentalen Charakter zur Sprache und findet hier ihren nachdrücklichsten Ausdruck: «Das sakramentale Mal ist eine *Teilnahme* am Priestertum Christi in seinen Gläu-

⁷ «Sponsus Ecclesiae proprie loquendo Christus est, de quo dicitur (Joh 3,29): 'Qui habet sponsam, sponsus est'. – Ipse enim de Ecclesia suo nomine filios generat. Alii autem, qui sponsi dicuntur, sunt *ministri* sponsi, *exterius* cooperantes ad generationem spiritualium filiorum, quos tamen non sibi sed Christo generant. Qui quidem *ministri* intantum sponsi dicuntur, inquantum *vicem* veri sponsi obtinent. Et ideo Papa, qui optinet eius vicem in tota Ecclesia, universalis Ecclesiae sponsus dicitur. Episcopus autem suae diocesis, presbyter autem suae parochiae. Non tamen propter hoc sequitur, quod sint plures sponsi unius Ecclesiae; quia sacerdotes suo ministerio cooperantur Episcopo tamquam principali et similiter Episcopi Papae et ipse Papa Christo. Unde Christus, Papa, Episcopus et sacerdos non computantur nisi *unus sponsus Ecclesiae*» (Opusculum Contra Impugnantes Dei cultum [= CI] n. 158; die Nummern bei Zitaten aus den Opuscula beziehen sich auf die Ausgabe der Opuscula Theologica in der Ed. Marietti, 2 vols., Turin 1954). Vgl. ferner III 82,1 ad 4; Suppl 38,1 ad 5.

bigen, so daß, wie Christus die volle Gestalt des geistlichen Priestertums innehat, seine Gläubigen ihm darin gleichgestaltet werden, daß sie teilnehmen an seiner geistlichen Gewalt hinsichtlich der Sakramente und dessen, was zu Gottes Dienst gehört: die Gewalt seines Priestertums verhält sich zum sakramentalen Mal wie das Volle und Ganzwirkliche zu einer bloßen Teilnahme daran»⁸. «Es ist ein Mal, das die Gläubigen Christi von den Knechten des Teufels unterscheidet, entweder in Hinordnung auf das ewige Leben oder in Hinordnung auf den Kult der gegenwärtigen Kirche»⁹. Der Grund für die Notwendigkeit eines solchen Christuszeichens, einer solchen Teilhabe und Gleichgestaltung, ist dieser: «*Der ganze Dienst der christlichen Religion ist vom Priestertum Christi hergeleitet. Und so ist es offenbar, daß das sakramentale Mal in besonderer Weise das Mal Christi ist, dessen Priestertum die Gläubigen gleichgestaltet werden entsprechend den sakramentalen Malen, die nichts anderes sind als bestimmte, von Christus selbst hergeleitete Arten der Teilnahme am Priestertum Christi*»¹⁰.